
ABM-IT 
Minnesanteckningar förda vid möte med ABM-IT på SVAR i Bollstabruk den 17 juni 2004 
 
Närvarande: 
Peder Andrén, SVAR Bollstabruk 
Christian Bajomi, Länsmuseet Västernorrland 
Sven Bodin, Sundsvallsminnen, Sundsvalls kommun 
Lina Buzermanceni, Länsbiblioteket i Panevetzys regionen, Litauen 
Tommy Dahlberg, Arkion, Sollefteå 
Katarzyna Forsberg, Länsmuseet Västernorrland 
Kenneth Hänström, Landsarkivet Härnösand 
Ambjörn Lindahl, SVAR Bollstabruk 
Märta Molin, ABM Resurs 
Gunnel Nordstrand, Länsmuseet Västernorrland 
Åza Olofsson, SVAR Bollstabruk 
Per-Erik Wik, Länsbiblioteket Västernorrland 
Thomas Wikman, VLM-projektet, Uppsala 
Bengt Wittgren, Länsmuseet Västernorrland 
Karl-Ingvar Ångström, Medelpads hembygdsförbund 
 
Välkommen 
Efter gott fika så hälsade Peder Andrén oss alla välkomna till SVAR. Därefter informerade 
Peder, Ambjörn och Åsa om verksamheten vid SVAR i Bollstabruk. De berättade om arbetet 
med paleografiprojektet i slutet av 1990-talet; där tolkning, kontext och metod, med mer eller 
mindre nödvändighet ledde till nya projekt kring förvaltningsgränser, pedagogik och 
historiebruk.  
 
Information om projekt vid SVAR Bollstabruk  
Förvaltningsgränser 
Resultat av projektet kring förvaltningsgränser har resulterat i en digital arkivatlas vilken 
demonstrerades. Utgångspunkten har varit kartan som gränssnitt mot brukaren. Kring denna 
presentation uppstod en diskussion kring standardiserad geografisk kodning. Vem 
bestämmer? Det finns en avvaktande inställning hos många verksamheter, där man väntar på 
direktiv från den statliga nivån. SVAR har valt att se SCB-koderna som utgångspunkt, något 
som också föranledde viss diskussion. Möjligheter att koppla på ytterligare information eller 
databaser som t ex museets föremåls- samt fotodatabas ventilerades. I praktiken ska det inte 
vara några problem att lägga till andra ABM-institutioners databaser eller register till 
arkivatlasen. Så småningom kommer resultatet av allt arbete inom förvaltningsprojektet att bli 
en CD som skall säljas. 
 
Ådalen -31 
Vidare visades resultatet av projektet Ådalen-31, där man valt att ha en händelse som 
gränssnitt mot brukarna. Materialet kring skotten i Ådalen 1931 kommer under hösten att 
finnas färdigt som en CD, vilken ska säljas. Inom ramen för projektet har man digitaliserat 
cirka 12 000 sidor från olika juridiska handlingar tillkomna efter skotten. Materialet kommer 
från myndigheter som exempelvis domstolar. Bland annat finns över 700 vittnesförhör 
digitaliserade. Till detta material ska även en studiehandledning bifogas, en handledning tänkt 
att kunna användas av studerande från åk 9 upp till högskolenivå. Den håller på att 
sammanställas av historikern Roger Johansson, vilken har disputerat med avhandlingen 
Kampen om historien. Ådalen 1931  



Läs gärna mer här http://www.svd.se/statiskt/kultur/bocker/Johansson_Kampen.asp 
http://www.lansbib.bib.mh.se/webbartiklar/skottsomgerR.html 
 
Även presentationen av materialet kring Ådalen-31 ledde till en livlig diskussion bland 
mötesdeltagarna, och många såg i båda projekten möjligheter till att koppla ihop olika 
verksamheter och projekt till mer heltäckande ABM-koncept. Då både informationen och 
diskussionen är svår att fånga i ett referat, hänvisar vi framförallt intresserade av 
Förvaltnings- och Ådalen -31 –projekten till ansvariga vid SVAR: Ambjörn Lindahl, Peder 
Andrén eller Åza Olofsson. 
 
Information om projekten Virtuella läromedel -VLM och Knowledge Management 
Systems In Museums- KKM 
Därefter var det Thomas Wikmans tur att presentera ett relativt nystartat projekt kring 
virtuella läromedel – VLM. Projektet har sitt ursprung i det arbete som skedde under 1990-
talet kring vad som kallas E- learning samt de satsningar på IT i undervisning som då gjordes. 
Mer om VLM hittar du på http://www.vlm.se/  

Thomas arbetar med en del av projektet som syftar till att få kultur (arvs) databaser att 
omformas/utformas så att de bättre kan kommunicera och/eller utbyta data med varandra. 
Projektet har namnet KMM: Knowledge Management Systems In Museum. Mer om detta kan 
du läsa på http://www.vlmc.se:8090/collections/ 

Medverkande institutioner är: Grenna Museum - Andréemuseet Polarcentrum, Museum 
Gustavianum, Eskilstuna Museer, Länsmuseet Västernorrland, Uppsala University, Dept. of 
Government, Uppsala University: Dept.of Government, Dept. of History, Dept. of 
Information Science, Faculty of Law, Luleå University of Technology, Stockholm Institute of 
Education, META - Kunskap om kunskap, Uppsala kommun, PsDsData, The VLM-
Consortium, Infografic AB, TietoEnator, Rexnet, och VLM-Institutet. 
 
Även här hänvisar jag intresserade att ta kontakt med Thomas Wikman, han nås på e-
postadress thomas@dataavdelningen.se 
 
Nästa möte 
Inför ett kommande möte, eventuellt nästa, föreslog Peder A att vi ska bjuda in en pedagog 
för att diskutera tillämpningar av alla de ansträngningar som görs på den digitala arenan. 
ABM-sektorn gör mycket som ämnas för en bred publik utan att diskutera med de som arbetar 
med en av de viktiga användargrupperna – skolan. ABM Sollefteå har gjort flera projekt inom 
just detta fält, varför dessa ska inbjudas till detta möte. 
 
Mötet avrundades med att datum för näste möte bestämdes. ABM-IT gruppen träffas nästa 
gång torsdag den 2 september, preliminärt i Sundsvall. På dagordningen står då fortsatt arbete 
med den gemensamma ABM-frågefunktion som beslutades om vid mötet den 19 maj 2004. 
Ytterligare en punkt på dagordningen blir fortsatt inriktning för IT-gruppen.  
 
Som beslutades den 19 maj så kallas IT- intresserade fortsättningsvis via ABM-Y: s e-
postlista, något som även nytillkomna mötesdeltagare ställde sig positiva till. 
 
Dag som ovan. 
Vid protokollet / Märta Molin 


